令和 5年 1月吉日

日本老年歯科医学会

会員各位

令和 4年度厚生労働科学研究費補助金 長寿科学政策研究事業

薬学的視点を踏まえた自立支援・重度化防止推進のための研究（22GA1005）

アンケートご協力のお願い

謹啓 時下ますますご清祥のことと拝察申し上げます。

現在、訪問薬剤指導に関しまして、特定の情報収集・管理シートや情報共有シートがなく、それぞれの薬局・病

院が独自に実施している状況であります。しかし、ポリファーマシー対策や訪問薬剤指導の質の担保の面でも、

共通の情報共有の仕組みが必要です。本課題に対応するために、令和 5年度厚生労働科学研究費補助金長寿

科学政策研究事業「薬学的視点を踏まえた自立支援・重度化防止推進のための研究（研究代表者 溝神文博）」

を実施しているところでございます。

本研究は、訪問薬剤指導の情報共有の仕組みを作り、薬剤管理に関する多職種情報共有の様式を提案する

ために、必要とされる情報の整理を行い、様式案を作成することを目的としています。そこで、在宅訪問薬剤師

との情報共有をするうえでの必要事項などを検討するために、在宅訪問診療を行っている歯科医師（と医師や

訪問看護師など多職種）に高齢者の在宅歯科医療の分野の対象を日本老年歯科医学会の会員にお願いし、

Webアンケートを行います。

ご多忙のところ誠に恐縮ですが、アンケートのご回答に関しましてご協力頂けますよう何卒宜しくお願い致し

ます。

謹白

アンケート回答方法

アンケートの URL,QRコードは下記に添付いたします。

ＵＲＬにアクセスできるのは 1月 26日（木）から 2月 15日（水）までです。

下記のリンクをクリック、またはＱＲコードを読み取っていただき、下記の手順で進んでください。

https://forms.gle/j424zNRtS8xppzLd7

https://forms.gle/j424zNRtS8xppzLd7

最初に研究説明のページがございます。下部の「同意する」にチェックを入れたうえで「次へ」をクリックしてください。

職種ごとに別のフォームが用意してあります。老年歯科医学会の皆さん（薬剤師以外）は、②を選んでチェックを入れ

てください。さらに「次へ」をクリックしてください。

「②」の対象用のアンケートの UR リンクが出てきますので、青い文字のリンクをクリックしてアンケートに進んでくだ

さい。

お手数ですが何卒宜しくお願い致します。

令和 5年度厚生労働科学研究費補助金長寿科学政策研究事業

「薬学的視点を踏まえた自立支援・重度化防止推進のための研究」

研究代表者 溝神文博

研究班 枝広あや子